Správa o vyhľadávaní a prieskume rudných surovín

Úvod

Predkladaný materiál bol vypracovaný na základe opatrenia č. 1 k Aktualizácii surovinovej politiky Slovenskej republiky pre oblasť nerastných surovín, ktorá bola schválená uznesením vlády Slovenskej republiky č. 722 zo 14. júla 2004. Ministrovi životného prostredia bolo uložené vyhodnocovať pravidelne raz za tri roky efektívnosť vyhľadávania a prieskumu ložísk nerastných surovín hradených zo štátneho rozpočtu a na základe toho pripraviť návrh na pokračovanie či započatie prieskumu ložísk nerastných surovín. 

V materiáli, ktorý bol schválený uznesením vlády Slovenskej republiky č. 502 z 29. júna 2005, bolo hodnotené plnenie projektovaných cieľov geologických úloh, ktoré boli ukončené záverečnou správou v období rokov 2001 až 2004. V nadväznosti na schválený materiál vláda Slovenskej republiky uložila ministrovi životného prostredia zohľadňovať poznatky pri zadávaní nových geologických úloh a zadávať v rámci vyhľadávania a prieskumu rudných surovín už iba úlohy zamerané na zlato-strieborné a železné rudy. 

Uznesením vlády Slovenskej republiky č. 370 zo 4. júna 2008 bola schválená správa o vyhľadávaní a prieskume rudných surovín v rámci realizovaných geologických úloh, financovaných zo štátneho rozpočtu, ktoré boli ukončené a schválené záverečnou správou v období rokov 2005 až 2007. Ministrovi životného prostredia bolo uložené doplniť analýzu vplyvu stúpajúcich cien rudných surovín na možné prehodnotenie niektorých zatvorených rudných ložísk v SR do správy o vyhľadávaní a prieskume rudných surovín, ktorú treba podľa uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 722/2004, opatrenie č. 1 predložiť do 30. apríla 2011.

Predkladaný materiál hodnotí výsledky geologických úloh, hradených zo štátneho rozpočtu v rámci regionálneho geologického výskumu, zameraného na surovinový potenciál a z vyhľadávacieho ložiskového geologického prieskumu za obdobie rokov 2008 až 2010.

Hlavné aktivity v oblasti surovinových zdrojov

Nerastné bohatstvo je podľa článku 4 Ústavy Slovenskej republiky vo vlastníctve štátu. Okrem ťažby a využívania nerastných surovín si preto štát naďalej zachováva nezastupiteľnú úlohu v procese ich vyhľadávania, overovania a hodnotenia. V záujme trvalo udržateľného rozvoja spoločnosti štát zabezpečuje komplex informácií potrebných na formulovanie surovinovej politiky, na hodnotenie ložiskového potenciálu územia republiky, na racionálne využívanie a ochranu domácej surovinovej základne. Ide o nasledovné aktivity: 

· výskum zákonitostí vzniku a rozmiestnenia jednotlivých typov nerastných surovín,

· hodnotenie surovinového potenciálu územia vrátane určenia prognóznych území,

· vyhľadávanie nových a netradičných zdrojov nerastných surovín, ako aj alternatívnych domácich surovín, ktoré by nahrádzali dovážané nerastné suroviny,

· možnosti využívania palivovo-energetických surovín z pohľadu ich ekonomickej efektívnosti,

· výskum technologických vlastností nerastných surovín s ohľadom na rozšírenie možností ich využitia,

· výskum vplyvu surovinových zdrojov a ich ťažby na životné prostredie,

· prechod na metódy hodnotenia surovinového potenciálu a ložísk aplikované v štátoch s rozvinutým trhovým hospodárstvom.

Tieto hlavné úlohy boli zahrnuté v Koncepcii geologického výskumu a prieskumu územia Slovenskej republiky na roky 2007 - 2011 (s výhľadom do roku 2015), ktorá bola schválená uznesením vlády Slovenskej republiky č. 1001 z 28. novembra 2007. 

Vyhľadávanie a prieskum ložísk nerastných surovín sa v hodnotenom období realizoval v súlade s touto koncepciou.

Regionálny geologický výskum surovinového potenciálu

Regionálny geologický výskum zahŕňa súbor geologických metód a prác, ktorými sa spresňujú poznatky o zložení a zákonitostiach vývoja geologickej stavby zemskej kôry vo vybraných územiach, hodnotia sa pomery záujmového územia a skúma sa prírodné horninové prostredie z hľadiska geologických činiteľov, ktoré ovplyvňujú životné prostredie. V rámci výskumu zákonitostí vzniku a rozmiestnenia nerastných surovín sa tiež odhadujú prognózne zdroje nerastov.

Prognózne zdroje nerastov sa odhadujú do hĺbok prístupných pre súčasné alebo výhľadové dobývanie podľa súčasných ekonomických, banskotechnických, technologických a iných podmienok, pričom sa prihliada aj na možné zmeny týchto podmienok v budúcnosti. Odhad sa vykonáva v jednotkách hmotnosti alebo objemu s vymedzením prognóznej plochy. Množstvo prognóznych zdrojov nerastov sa udáva na základe odborného odhadu v hraniciach veľkých regiónov, paniev alebo ložiskových celkov v ich častiach. Charakteristiku prognóznych zdrojov nerastov podáva príloha č. 2 k vyhláške Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 51/2008 Z. z., ktorou sa vykonáva geologický zákon v znení vyhlášky Ministerstva pôdohospodárstva, životného prostredia a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky č. 340/2010 Z. z. 
Neobyčajne aktuálnym problémom v súvislosti s využívaním domácich zdrojov nerastných surovín v podmienkach trvalo udržateľného rozvoja spoločnosti je minimalizácia dosahov na životné prostredie. 

V období rokov 2008 - 2010 boli zo štátneho rozpočtu v rámci uvedených smerov regionálneho geologického výskumu surovinového potenciálu záverečnou správou ukončené a schválené 2 geologické úlohy:

1.
Ložiskotvorné procesy v priestore južného veporika, gemerika a neogénnych bazénov


Riešenie geologickej úlohy bolo započaté v roku 2007, ukončené bolo v roku 2009, záverečná správa geologickej úlohy bola posudzovaná a schválená v roku 2010. Rozpočet geologickej úlohy bol 216 994 Eur.

Cieľom geologickej úlohy bolo vyhľadať skryté rudné a nerudné ložiskové akumulácie nerastných surovín v pribrežných oblastiach bazénových sedimentov južne od styčnej zóny veporika a gemerika na úrovni prognóznych zdrojov. Tento cieľ geologickej úlohy bol dosiahnutý realizáciou geologických prác (účelové geologické mapovanie, technické vrtné práce, vzorkovacie, laboratórne, petrologické, geochemické a špeciálne geologické práce).


Realizovanými geologickými prácami boli dosiahnuté nové geologicko-ložiskové údaje, ktoré môžu byť impulzom pre následné geologické práce pri overovaní zistených indícií zlatej mineralizácie, kaolinizovaných fylonitov a hydrotermálnej mineralizácie reprezentovanej barytom. V oblasti SZ od obce Rovňany bolo odhadnutých 675 tis. m3 prognóznych zdrojov zlatej mineralizácie s obsahom 67,5 kg Au a v priestore medzi obcami Katarínska Huta a Cinobaňa bolo odhadnutých 281 tis. t prognóznych zdrojov kaolinizovaných fylonitov, ktoré môžu byť využiteľné ako neplastická prídavná keramická surovina do hmôt pre výrobu farebných keramických výrobkov. Overené boli nové telesá amfibolitov, ktoré predstavujú hlavný typ horninového prostredia hydrotermálnej drahokovovej mineralizácie. Pozornosť pri následných prieskumných prácach v skúmanom území by bolo vhodné zamerať na podložie kremencov federátskej skupiny s možnými pochovanými rozsypmi so zlatinkami pri rešpektovaní litologických, stratigrafických, štruktúrnych, geofyzikálnych a geochemických vyhľadávacích kritérií. 

2.
Zhodnotenie realizovaných geologických prác zameraných na overenie surovinového potenciálu v banskoštiavnicko-hodrušskom rudnom poli

Geologická úloha bola iniciovaná uznesením vlády Slovenskej republiky č. 593 zo dňa 3. septembra 2008, ktoré sa týkalo analýzy sociálno-ekonomickej situácie okresu Banská Štiavnica a návrhom na zlep​šenie v sociálnej a hospodárskej oblasti. Riešenie geologickej úlohy bolo započaté v roku 2009, záverečná správa bola schválená v roku 2010. Rozpočet geologickej úlohy bol 48 289 Eur.

Cieľom geologickej úlohy bolo zhodnotenie všetkých doterajších realizovaných geo​logických prác v skúmanom území s dôrazom na komplexnú archívnu excerpciu vykonaných geologických prác, zhodnotenie výpočtov zásob nerastných surovín a prognóznych zdrojov v jednotlivých mineralizovaných štruktúrach rudného poľa, vyhotovenie účelovej geologickej mapy, máp metalogenetických jednotiek, geologických rezov, pasportov jednotlivých ložísk a zhodnotenie vplyvu ťažby a úpravy na životné prostredie v Banskej Štiavnici a okolí.

Na základe metalogenetického hodnotenia celej centrálnej zóny štiavnického stratovulkánu, stupňa poznania mineralizačných procesov a vyčlenených prognóznych zdrojov bola odporúčaná realizácia geologických prác s nasledovnými cieľmi:

· upresnenie genetického modelu epitermálnej Au mineralizácie typu Svetozár ako podmienky pre racionálne vyhľadávanie ďalších lokalít tohto typu mineralizácie,

· upresnenie vysokosulfidačných systémov a potencionálnej zlatonosnosti,

· upresnenie potenciálu drahokovovej mineralizácie v prostredí sedimentárnych hornín a v skarnoch,

· pokračovanie v metalogenetickom modelovaní banskoštiavnicko-hodrušského rudného poľa.

Ložiskový geologický prieskum

Pri ložiskovom geologickom prieskume sa:

· skúmajú geologické pomery ložiska a jeho tektonická stavba,

· sleduje rozmiestnenie jednotlivých nerastov podľa kvality,

· skúmajú banskotechnické podmienky, ktoré môžu ovplyvniť dobývanie zistených a overených zásob nerastov tvoriacich ložiská,

· rieši možnosť ukladania odvalov, výsypiek a odkalísk spolu s predpokladanými vplyvmi na životné prostredie,

· skúmajú hydrogeologické pomery ložiska.

Zo štátneho rozpočtu sa podľa vyhlášky Ministerstva financií Slovenskej republiky č. 305/1993 Z. z. o spôsobe a rozsahu financovania geologických prác a zabezpečenia alebo likvidácie starých banských diel a ich následkov zo štátneho rozpočtu môže finacovať ložiskový geologický prieskum vyhradených nerastov len v etape vyhľadávacieho prieskumu.

Vo vyhľadávacom ložiskovom prieskume sa vyhľadáva a overuje výhradné ložisko, pričom sa určí jeho približný rozsah a v jeho časti sa overia a vypočítajú zásoby kategórie Z-2; v ostatnej časti sa overia a vypočítajú zásoby kategórie Z-3 alebo prognózne zdroje.

V rámci ložiskového geologického prieskumu bola v období rokov 2008 - 2010 záve-rečnou správou ukončená jedna geologická úloha:

Vyhľadávanie telies s drahokovovým zrudnením v okolí ložiska Hodruša - Svetozár


Geologická úloha sa začala realizovať v roku 2005, ukončená bola v roku 2008, záverečná správa bola posúdená a schválená v roku 2008. Schválený rozpočet geologickej úlohy bol 587 291 Eur.


Cieľom geologickej úlohy bolo overenie 500 tis. t bilančných zásob kategórie Z-3 s kvalitou 10 g.t-1 Au a 10 g.t-1 Ag s minimálnou dobývateľnou hrúbkou 1,6 m na 15. obzore bane Rozália mimo určeného dobývacieho priestoru. Pre splnenie cieľov geologickej úlohy bol realizovaný súbor geologických prác (technické banské práce, podzemné vrty, geologická dokumentácia, meračské práce, vzorkovacie práce, laboratórne práce, špeciálne geologické práce) tak, aby bolo možné overiť juhovýchodné a hĺbkové pokračovanie žilných štruktúr typu Svetozár s drahokovovým zrudnením v nepreskúmaných oblastiach centrálnej časti banskoštiavnicko-hodrušského rudného poľa.


Stimulom pre realizáciu geologickej úlohy boli nové poznatky o geologickej stavbe ložiska Banská Hodruša, na ktorých základe bolo možné predpokladať existenciu podobného typu mineralizácie v širšom regióne centrálnej časti banskoštiavnicko-hodrušského rudného poľa. Metodika vyhľadávacieho ložiskového geologického prieskumu spočívala vo vyrazení horizontálneho smerného prekopu východným smerom v kombinácii s horizontálnymi, úpadnými a dovrchnými podzemnými vrtmi na úrovni 15. obzoru bane Rozália.

Realizovanými geologickými prácami bola potvrdená prítomnosť predpokladanej mineralizovanej zóny východozápadneho smeru s  pokračovaním  k banskoštiavnickému rudnému poľu. Drahokovové zrudnenie situované v bazálnej časti pyroxenického andezitu je vyvinuté aj nad úrovňou 15. obzoru a pokračuje do hĺbky minimálne 80 m pod túto hĺbkovú úroveň (300 až 500 m pod povrchom). Overených a vypočítaných bolo 380 tis. t bilančných drahokovových rúd v kategórii Z-3 s kvalitou 7,58 g.t-1 Au a 3,84 g.t-1 Ag a 53 tis. t nebilančných rúd v kategórii Z-3 s kvalitou 1,50 g.t-1 Au a 3,74 g.t-1 Ag. Mineralizácia je vyvinutá v rôzne orientovaných štruktúrach s priemernou hrúbkou 30 cm a s dĺžkou maximálne niekoľko desiatok metrov. Ide o kremeňovo-polymetalické žily s variabilným zastúpením polymetalickej a drahokovovej mineralizácie, ktorú reprezentuje pyrit, sfalerit, galenit, chalkopyrit, zlato, tetraedrit, sulfoteluridy a sulfosoli Ag.

Okrem vypočítaných zásob bolo v pokračovaní overených zásob odhadnutých 964 tis. t prognóznych zdrojov s priemerným obsahom zlata 6 až 8 g.t-1 v priestore, kde vystupujú andezity a andezitové porfýry v nadloží granodioritového plutónu, respektívne v rámci rozsahu žíl mladšej epitermálnej mineralizácie.

 Množstvo overených zásob klasifikuje ložisko Banská Hodruša medzi malé ložiská, pri predpokladanej ročnej kapacite ťažby 20 tis. t je jeho životnosť odhadovaná na 15 rokov. Má vybudovanú kompletnú infraštruktúru a reprezentuje jediné ekonomicky rentabilne ťažené ložisko zlata v strednej Európe a jediné ťažené ložisko rúd na Slovensku. Rentabilita využívania ložiska sa bude odvíjať od vývoja ceny zlata na svetových trhoch, udržiavania hladiny výrobných a iných nákladov a pohybu kurzu eura k doláru.
Analýza vplyvu stúpajúcich cien rudných surovín na možné prehodnotenie niektorých zatvorených rudných ložísk v SR


Na území Slovenska je v Bilancii zásob výhradných ložísk SR (ďalej len „BZVL SR“) so stavom k 1. 1. 2010 evidovaných 42 ložísk antimónových rúd, komplexných Fe rúd, medených, ortuťových, polymetalických, volfrámových, zlatých a strieborných a železných rúd. Väčšina z týchto ložísk zahŕňa nebilančné zásoby, ktoré sú v súčasnosti nevyužiteľné, ich využiteľnosť sa však s ohľadom na očakávaný technický, technologický a ekonomický vývoj predpokladá v budúcnosti. Z bilančných, v súčasnosti využiteľných zásob je v BZVL SR evidovaných 11 rudných ložísk.


Tento stav rudného ložiskového potenciálu je aktuálny po realizácii opatrenia č. 3 k Aktualizácii surovinovej politiky Slovenskej republiky pre oblasť nerastných surovín a ekonomickom prehodnotení rudných ložísk. Na základe uznesenia vlády Slovenskej republiky č. 479 z 21. júna 2005 bola vykonaná redukcia niektorých evidovaných rudných ložísk, z evidencie BZVL SR bolo vyradených 27 ložísk a zásoby zo šiestich ložísk boli preradené z bilančných do nebilančných. V evidencii BZVL SR po vykonaní odpisov zásob týchto ložísk neostali mangánové, molybdénové a niklové rudy, rudy vzácnych zemín a ostatné rudy (spekularit).

Väčšina rudných ložísk Slovenskej republiky bola zatvorená v dôsledku útlmového programu rudného baníctva schváleného uznesením vlády Českej a Slovenskej Federatívnej Republiky č. 440 z 21. júna 1990. Vláda Slovenskej republiky prijatím uznesenia č. 246 z 28. mája 1991 prehodnotila útlmový program baníctva na Slovensku a uznesením č. 48 z 18. novembra 1992 rozhodla o urýchlení útlmu a jeho rozšírení na konkrétne ložiská. Do útlmového programu boli zaradené všetky banské prevádzky, ktoré neboli ekonomicky efektívne a perspektívne z pohľadu ziskovosti: Banská Štiavnica, Hodruša - Hámre, Dúbrava, Pezinok, Malachov - Špania Dolina, Rudňany, Smolník, Rožňava, Gelnica, Slovinky, Gezwäng, Smolnícka Huta - Füchtenhübel. Súčasťou útlmového programu bola aj likvidácia úpravne vo Vajskovej, ktorá spracovávala koncentráty antimónu z ťažby antimónových rúd zo závodov Dúbrava a Pezinok. Do útlmového programu nebolo zaradené ložisko železných rúd v Nižnej Slanej, ktoré bolo ťažené do roku 2008.
V dôsledku rastu cien niektorých kovov na svetových trhoch a vzhľadom k vysokému objemu dovážaných rudných surovín, ktorý má stúpajúcu tendenciu, dostala sa do popredia potreba analýzy zatvorených rudných ložísk z hľadiska ich ekonomickej efektívnosti. Orientačnú ekonomickú analýzu vybraných rudných ložísk podávame podľa jednotlivých druhov nerastov.

Vstupné parametre orientačnej ekonomickej analýzy

Pre orientačné ekonomické hodnotenie vybraných rudných ložísk sú dôležité nasledovné vstupné parametre:

Spôsob ťažby

Spôsob otvárky a exploatácie ložiska je dominantným faktorom nákladových položiek, ktoré sú pri hlbinnom dobývaní spravidla podstatne vyššie ako pri povrchovej ťažbe. Obidva spôsoby ťažby majú svoje špecifické ekonomické parametre. 

Geologické zásoby

Geologické zásoby v pôvodnom stave sú vypočítané podľa ukazovateľov podmienok využiteľnosti zásob alebo variantným spôsobom a sú klasifikované podľa vyhlášky SGÚ č. 6/1992 Zb. o klasifikácii a výpočte zásob výhradných ložísk, ktoré schvaľuje Ministerstvo životného prostredia SR.

Koeficient redukcie zásob


Koeficient zohľadňujúci odhad nepresnosti pri vypočítaných pravdepodobných zásobách kategórie Z-2 a predpokladaných zásobách kategórie Z-3.

Výrubnosť

Hodnota výrubnosti je daná zvolenou metódou ťažby ložiska, jeho hrúbkou, charakterom hraníc medzi ložiskom a okolitou horninou a charakterom distribúcie úžitkovej zložky. 

Znečistenie 

Znečistenie je dané hrúbkou ložiska, hranicou medzi ložiskom a jeho okolím, variabilitou úžitkovej zložky, obsahom škodlivých prímesí v surovine a v okolitých horninách a dobývacou metódou.

Vyťažiteľné zásoby

Ide o voľné geologické zásoby, ktoré nie sú situované v ochranných pilieroch povrchových a podzemných stavieb, zariadení a banských diel a v pilieroch, určených na zaistenie bezpečnosti prevádzky a ochrany chránených záujmov so zohľadnením výrubnosti a znečistenia.

Kapacita ročnej ťažby

Kapacita ročnej ťažby sa odvíja od množstva geologických zásob a predstavuje ročnú výšku ťažby limitovanú ťažobnými a úpravárenskými kapacitami ťažobnej organizácie ako aj odbytovými možnosťami ťaženej a upravovanej nerastnej suroviny.

Životnosť zásob

Životnosť zásob je daná podielom vyťažiteľných zásob a kapacity ročnej ťažby.

Kvalita nerastnej suroviny

Kvalita suroviny je ukazovateľom, ktorý výrazne ovplyvňuje jeden z najdôležitejších ekonomických parametrov, ktorým je úžitková hodnotu nerastnej suroviny.

Výťažnosť

Výťažnosť určuje, do akej miery je možné získať úžitkovú zložku z vyťaženej rudnej suroviny v procese úpravy a zušľachťovania. Hodnota výťažnosti závisí od genetického typu suroviny, spôsobe úpravy a zušľachťovania a kvality podania.

Cena nerastnej suroviny

Výška ceny nerastnej suroviny závisí od stupňa jej finalizácie na koncentrát, polovýrobok alebo hotový výrobok. Najväčší ekonomický efekt prináša predaj maximálne finalizovaných výrobkov, čo predpokladá existenciu alebo výstavbu spracovateľskej jednotky. Cena niektorých kovov a ich koncentrátov je citlivá na vývoj situácie na trhu a je pravidelne kótovaná na medzinárodných burzách. Ceny uvádzané na trhoch môžu slúžiť ako základ pre dohodu medzi predávajúcim a kupujúcim, prípadne sú zmluvné a ovplyvnené určenými podmienkami podnikania v konkrétnom prostredí a regióne.

Úžitková hodnota 1 t vyťaženej nerastnej suroviny 

Úžitková hodnota vyťaženej suroviny sa odvíja od množstva úžitkovej zložky vyťažiteľných zásob, hodnoty znečistenia, výťažnosti a ceny nerastnej suroviny.

Výrobné náklady na 1 t vyťaženej nerastnej suroviny

Výrobné náklady sú parametrom, ktorého stanovenie má rozhodujúci vplyv na posúdenie ekonomickej efektívnosti ložísk. V prípade, ak sa ložisko ťaží, výrobné náklady je možné vykalkulovať podľa existujúcich podmienok ťažby a úpravy. V prípade neťažených ložísk sa väčšinou uplatňuje metóda analógie s už existujúcimi banskými prevádzkami, prípadne sa výrobné náklady odhadujú na základe vybraného spôsobu dobývania ložiska. Výrobné náklady zahŕňajú kapitálové, prevádzkové, prepravné, nepriame a všeobecné náklady, environmentálne a ostatné náklady. Výrobné náklady je možné pre účely detailnejšej analýzy špecifikovať a upresňovať na základe štúdií využiteľnosti pre jednotlivé ložiská. Pre presnejšie určenie výrobných nákladov konkrétneho ložiskového objektu je potrebné vypracovanie predbežnej štúdie využiteľnosti, preto v orientačnej ekonomickej analýze tento parameter nie je uvedený. Ak má rozdiel úžitkovej hodnoty a výrobných nákladov vrátane plánovaného zisku na 1 t nerastnej suroviny kladnú hodnotu, zásoby ložiska je možné vyťažiť so ziskom. Z hľadiska klasifikácie zásob je hodnota rozdielu úžitkovej hodnoty a výrobných nákladov rozhodujúcim parametrom pre ich zaradenie do kategórie bilančných alebo nebilančných zásob, prípadne podnetom pre ich vyradenie z BZVL SR a zaradenie medzi prognózne zdroje.


Predkladaná orientačná ekonomická analýza nenahrádza zaradenie zásob do bilančných zásob a nebilančných zásob podľa vyhlášky SGÚ č. 6/1992 Zb. o klasifikácii a výpočte zásob výhradných ložísk, ktorú môže vykonať organizácia na základe § 13 ods. 2 zákona č. 44/1988 Zb. o ochrane a využití nerastného bohatstva (banský zákon) v znení neskorších predpisov.  

Antimónové rudy


Ložiská a výskyty antimónových rúd v Západných Karpatoch sú známe z hydrotermálnych ložísk v Malých Karpatoch, Nízkych Tatrách a Spišsko-gemerskom rudohorí. V Malých Karpatoch sú ložiská antimónových a zlatých rúd sústredené v pruhu Pezinok - Pernek. Ťažba na ložisku Pezinok bola ukončená v roku 1991. V Nízkych Tatrách sú známe žilné, menej žilníkovo-impregnačné typy zrudnenia, ťažba na najvýznamnejšom ložisku Dúbrava bola ukončená v roku 1991. V BZVL SR je evidovaných 9 ložísk antimónových rúd:

Tabuľka č. 1 Ložiská antimónových rúd
	Názov 

ložiska
	Bilančné zásoby 

(tis. t)
	Nebilančné zásoby 

(tis. t)
	Kvalita

	Dúbrava 
	0
	171
	Ø 1,86 % Sb

	Dúbrava - Ľubelská
	0
	634
	1,6 - 4,9 % Sb, 1,60 g/t Au

	Dúbrava - Martin štôlňa
	0
	703
	1,74 % Sb; 0,66 g/t Au

	Dúbrava - Matošovec
	0
	532
	1,77 % Sb; 1,09 g/t Au

	Dúbrava - Predpekelná
	0
	315
	2,32 % Sb

	Pezinok 
	85
	0
	2,86 % Sb; 2,26 g/t Au

	Pezinok - Vinohrady
	0
	644
	0,45 % Sb; 2,84 g/t Au

	Pezinok-Sb (1)
	0
	177
	2,15 % Sb

	Pezinok-Sb (2)
	0
	15
	3,22 % Sb; 2,12 g/t Au 


Zdroj: Bilancia zásob výhradných ložísk Slovenskej republiky so stavom k 1. 1. 2010

Dúbravské ložiská sú situované v Národnom parku Nízke Tatry, pezinské ložiská zasahujú, alebo sú súčasťou chránenej krajinnej oblasti Malé Karpaty.

Dúbrava

Množstvo overených zásob (spolu 2 355 tis. t zásob na piatich samostatne evidovaných ložiskách) s priemernou kvalitou 1,86 % Sb a 0,94 g.t-1 Au klasifikuje ložiskový objekt medzi stredné ložiská. Modelovanie ekonomických podmienok ťažby vykazuje pri súčasných cenových úrovniach a nákladových položkách nebilančné zásoby, napriek zvýšenej trhovej cene Sb v ostatných rokoch:

Graf č. 1 Cena antimónu (USD/t) v rokoch 1990 - 2009
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Zdroj: Ročenky „Nerastné suroviny SR“ (roky 1991 - 2010)

Priemerná kótovaná cena čistého antimónu (minimálne 99,65 % Sb) na európskom voľnom trhu za roky 1990 až 1999 dosiahla 2 369 USD/t, za roky 2000 až 2009 bola 3 358 USD/t. Napriek tomuto zvýšeniu pri náraste cenových úrovní nákladových položiek sa ďalšie využitie vzhľadom na kvalitu zásob a ekonomické podmienky v blízkej budúcnosti nepredpokladá. Úžitková hodnota z 1 t vyťažených zásob dosahuje približne 80 až 90 % výrobných nákladov. Prípadná ťažba by si vyžadovala výrazné investície do otvárky, keďže ide o 5 samostatných ložiskových objektov s rôznou kvalitou zrudnenia a s rôznymi bansko-technickými podmienkami. Dobývanie ložiska situovaného v Národnom parku Nízke Tatry by ohrozilo dôležité verejné záujmy, najmä ochranu životného prostredia, preto význam ochrany prevyšuje záujem na vydobytí týchto zásob.
Pezinok-Sb
Na zatvorenom ložisku Pezinok-Sb je evidovaných 15 tis. t zostatkových zásob s priemernou kvalitou 3,22 % Sb a 2,12 g.t-1 Au, preto je tento ložiskový objekt klasifikovaný ako výskyt. V rámci útlmového programu rudného baníctva sú banské diela postupne likvidované, odvaly a odkaliská sú zavezené a splanírované. Ložisko je situované v bezprostrednej blízkosti chránenej krajinnej oblasti Malé Karpaty.
Komplexné železné rudy


V severnej a južnej časti Spišsko-gemerského rudohoria sú historicky známe a ťažené ložiská tzv. komplexných železných rúd, hlavným minerálom je siderit, vedľajšími úžitkovými minerálmi sú chalkopyrit, tetraedrit, cinabarit a baryt. Začiatkom deväťdesiatych rokov minulého storočia sa ťažba na týchto ložiskách zastavila s výnimkou ťažby barytu na ložisku Rudňany.

Tabuľka č. 2 Ložiská komplexných železných rúd
	Názov 

ložiska
	Bilančné zásoby 

(tis. t)
	Nebilančné zásoby 

(tis. t)
	Kvalita

	Medzev
	0
	4 195
	30,09 % Fe, 0,41 % Cu

	Poráč-Zlatnícka žila
	0
	2 740
	33,12 % Fe, 0,06 % Cu

	Poráč-Zlatník
	0
	15 160
	30,86 % Fe, 0,26 % Cu, 

2,2 g.t-1 Ag

	Rožňava-Mária žila
	2 311
	13
	36,55 % Fe, 0,62 % Cu, 54,9 g.t-1 Ag

	Rožňava-Strieborná žila
	3 495
	716
	33,64 % Fe, 0,96 % Cu, 204,5 g.t-1 Ag

	Rudňany
	0
	7 340
	30,09 % Fe, 0,16 % Cu, 

3,8 g.t-1 Ag

	Rudňany-Matej a Jakub žila
	0
	21 792
	29,33 % Fe, 0,41 % Cu


Zdroj: Bilancia zásob výhradných ložísk Slovenskej republiky so stavom k 1. 1. 2010
Pri ekonomickej analýze zatvorených ložísk komplexných železných rúd sa úžitková hodnota odvíjala od sumárnej úžitkovej hodnoty Fe, Cu, prípadne Ag.

Graf č. 2 Cena železa (USD/t) v rokoch 1990 - 2009
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Zdroj: Ročenky „Nerastné suroviny SR“ (roky 1991 - 2010)

Cena železa je vo väčšine prípadov zmluvná, kótovanými a obchodovanými typmi na svetových trhoch sú prachová železná rudy, kusová železná ruda a železorudné pelety. Priemerná cena železnej rudy a koncentrátov dovezených na Slovensko mala stúpajúci trend. Kým priemerná cena za roky 1990 - 1999 dosiahla 49 USD/t, priemer za roky 2000 - 2009 bol 66 USD/t. 
Graf č. 3 Cena medi (USD/t) v rokoch 1990 - 2009
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Zdroj: Ročenky „Nerastné suroviny SR“ (roky 1991 - 2010)

Meď nie je na svetovom trhu kótovaná, na londýnskej burze kovov priemerná cena Cu za roky 1990 až 1999 dosiahla 2 302 USD/t, za ostatných desať rokov stúpla cena Cu o 70 % a dosiahla priemernú hodnotu 3 925 USD/t.

Graf č. 4 Cena striebra (USD/tr. oz.) v rokoch 1990 - 2009
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Zdroj: Ročenky „Nerastné suroviny SR“ (roky 1991 - 2010)

Na svetovom trhu je kótovaná cena rýdzeho kovu (99,9 % Ag) uvádzaná v USD/tr. oz. (trojská unca = 31,103 g); kým za roky 1990 až 1999 dosiahla cena Ag v priemere 4,8 USD/tr. oz., za roky 2000 až 2009 stúpla o viac než 80 % a dosiahla hodnotu 8,7 USD/tr. oz. Cenové výkyvy striebra, tak ako pri ostatných drahých kovoch sú výsledkom mnohých vplyvov, hlavne politických a špekulatívnych.
Tabuľka č. 3 Orientačná ekonomická analýza zatvorených ložísk komplexných Fe rúd
	
	Ložisko*

	Parameter
	1
	2
	3
	4
	5

	Spôsob ťažby
	hlbinný
	hlbinný
	hlbinný
	hlbinný
	hlbinný

	Geologické zásoby (tis. t)
	7 340
	21 792
	15 160
	2 324
	4 211

	Koeficient redukcie
	0,8
	0,8
	0,8
	0,9
	0,9

	Redukované geologické zásoby (tis. t)
	5 872
	17 434
	12 128
	2 091
	3 790

	Výrubnosť (%)
	80
	80
	80
	90
	90

	Znečistenie (%)
	10
	10
	10
	10
	10

	Vyťažiteľné zásoby (tis. t)
	5 220
	15 497
	10 780
	2 091
	3 790

	Kvalita suroviny Fe (%)
	30,09
	29,33
	30,86
	36,55
	33,64

	Kvalita suroviny Cu (%)
	0,16
	0,41
	0,26
	0,62
	0,96

	Kvalita suroviny Ag (g.t-1)
	3,8
	-
	2,2
	54,9
	204,5

	Množstvo Fe (tis. t)
	1 570,6
	4 542,5
	3 326,7
	764,2
	1 274,9

	Množstvo Cu (tis. t)
	8,3
	63,5
	28,0
	12,9
	36,4

	Množstvo Ag (tis. t)
	0,019
	-
	0,024
	0,114
	0,775

	Výťažnosť pri úprave Fe (%)
	73
	71
	70
	73
	70

	Výťažnosť pri úprave Cu (%)
	75
	82
	85
	86
	90

	Výťažnosť pri úprave Ag (%)
	75
	-
	80
	80
	80

	Kapacita ročnej ťažby (tis. t)
	500
	500
	500
	150
	150

	Životnosť zásob (roky)
	10
	31
	21
	14
	25

	Cena Fe (priemer za roky 2000-2009) (Eur/t)
	50

	Cena Cu (priemer za roky 2000-2009) (Eur/t)
	3 019

	Cena Ag (priemer za roky 2000-2009) (Eur/t)
	216 254

	Úžitková hodnota Fe (Eur/t)
	9,8
	9,4
	9,7
	12,0
	10,6

	Úžitková hodnota Cu (Eur/t)
	3,2
	9,1
	6,0
	14,5
	23,5

	Úžitková hodnota Ag (Eur/t)
	0,5
	-
	0,3
	8,5
	31,8

	Úžitková hodnota spolu (Eur/t)
	13,5
	18,5
	16,0
	35,0
	65,9


*1 Rudňany

 2 Rudňany-Matej a Jakub žila

 3 Poráč-Zlatník

 4 Rožňava-Mária žila

 5 Rožňava-Strieborná žila


Z orientačnej ekonomickej analýzy vyplýva, že možná ťažba zatvorených ložísk v severnej časti Spišsko-gemerského rudohoria by nebola ekonomicky efektívna, zásoby týchto ložísk sú vzhľadom na nízku úžitkovú hodnotu nebilančné a ani ďalší rast cien Fe, Cu a Ag by nevylepšil ich ekonomickú bilanciu. Jediným bilančným ložiskom komplexných Fe rúd je ložisko Rožňava-Strieborná žila, ktoré síce nebolo ťažené, ale bolo overované a sprístupnené v rámci systému bane Mária, ktorý je v súčasnosti zatopený.
Medené rudy


Najrozšírenejším typom medených rúd sú metamorfno-hydrotermálne žilné ložiská z oblasti Spišsko-gemerského rudohoria (Slovinky, Gelnica, Novoveská Huta) a z oblasti obalového permu nízkotatranského kryštalinika (Špania Dolina). Ťažba na týchto ložiskách bola ukončená v rokoch 1992 - 1993 a ich zostatkové zásoby sú nebilančné. K tomuto typu ako zdroju medi patria tiež už popísané komplexné Fe rudy. 

Ťažba na intenzívne ťaženom ložisku exhalačno-sedimentárneho typu Smolník bola ukončená v roku 1990.
Ložisko medených rúd Spišská Nová Ves - Novoveská Huta je hydrotermálneho žilného typu a najlepšie je vyvinuté v permskom súvrství, kde pretína uránovo-molybdénové zrudnenie a evapority. V roku 1991 bola ťažba ukončená a ložisko bolo zatopené.
Najmladším typom medených rúd sú skarnovo-porfýrové rudy na ložisku Vysoká - Zlatno v centrálnej časti štiavnického stratovulkánu a ložisko Brehov vo východoslovenských neovulkanitoch, viazané na subvulkanické telesá dioritov a granodioritov. 

Tabuľka č. 4 Ložiská medených rúd
	Názov 

ložiska
	Bilančné zásoby 

(tis. t)
	Nebilančné zásoby 

(tis. t)
	Obsah Cu (%)

	Brehov I
	0
	434
	1,05 

	Gelnica - Gelnická žila
	0
	516
	0,84 

	Gelnica - Krížová žila
	0
	833
	1,30 

	Gelnica - Nadložná žila
	0
	730
	0,94 

	Gelnica - Nová žila
	0
	679
	1,04 

	Slovinky
	0
	11 957
	0,67 

	Smolník
	0
	4 740
	0,47 

	Spišská Nová Ves - Novoveská Huta
	0
	7 214
	1,22

	Špania Dolina - Glezúr - Piesky
	0
	3 813
	0,65

	Vysoká - Zlatno
	0
	13 000
	0,52


Zdroj: Bilancia zásob výhradných ložísk Slovenskej republiky so stavom k 1. 1. 2010


Orientačnou ekonomickou analýzou bol v rámci jednotlivých ložísk zistený nasledovný podiel úžitkovej hodnoty a výrobných nákladov 1 t suroviny: Brehov 43 %, Gelnica - Gelnická žila 34 %, Gelnica - Krížová žila 53 %, Gelnica - Nadložná žila 38 %, Gelnica - Nová žila 42 %, Slovinky 27 %, Smolník 19 %, Spišská Nová Ves - Novoveská Huta 50 %, Špania Dolina - Glezúr - Piesky 26 % a Vysoká - Zlatno 19 %. Tieto hodnoty zaraďujú tieto ložiská medzi nebilančné a vylučujú ich budúce eventuálne využitie i pri ďalšom náraste cien medi. V prípade ložiska Spišská Nová Ves - Novoveská Huta môže ekonomickú bilanciu vylepšiť hlavne obsah U3O8 a Mo, vzhľadom na charakter potenciálnych rizík a ekologickú hodnotu regiónu a jeho využívania však je prípadná ťažba ložiska nanajvýš nepravdepodobná.
Ortuťové rudy

Po odpise zásob ložísk ortuťových rúd Červenica - Dubník - okolie, Malachov a Merník je v BZVL SR so stavom k 1. 1. 2010 evidované jedno ložisko ortuťových rúd Dubník s evidovanými nebilančnými zásobami 2 426 tis. t a s obsahom Hg 0,16 %.

Svetová cena ortute sa do roku 2002 pohybovala na priemernej úrovni 155 až 160 USD/fl. (fľaša = 76 libier = 34,47 kg), od roku 2003 nastal jej zvýšený nárast, ktorý za ostatné tri roky varíruje okolo hodnoty 600 USD/fl. (17 500 USD/t). 


Modelovaním ekonomickej analýzy i pri enormnom náraste svetových cien ortute dosiahol podiel úžitkovej hodnoty a odhadovaných výrobných nákladov 1 t zásob ložiska Dubník hodnotu 70 %, čo nezodpovedá možnosti prevodu týchto zásob do zásob bilančných.

Polymetalické rudy


Významnejšie koncentrácie polymetalických (Pb-Zn-Cu) rúd sú známe z hydrotermálnych žilných, sčasti metasomatických  a žilno-žilníkových ložísk Banská Štiavnica a Banská Hodruša v stredoslovenských neovulkanitoch a Zlatá Baňa vo východoslovenských neovulkanitoch. Hlavne ložisko Banská Štiavnica bolo v minulosti intenzívne ťažené, ťažba bola definitívne ukončená v rámci útlmového programu rudného baníctva v rokoch 1992 - 1993.

V deväťdesiatych rokoch minulého storočia bolo overené ložisko žilno-žilníkovej polymetalickej a drahokovovej mineralizácie Brehov vo východoslovenských neovulkanitoch.

Polymetalické zrudnenia bez väčšieho ekonomického významu sú známe v staršom paleozoiku Spišsko-gemerského rudohoria vo forme stratiformných telies vulkanicko-sedi-mentárneho typu, v mezozických karbonátoch a v kryštaliniku jadrových pohorí vo forme hydrotermálnych žíl.

Ložiská Banská Štiavnica a Banská Hodruša sú situované v chránenej krajinnej oblasti Štiavnické vrchy.

Tabuľka č. 5 Ložiská polymetalických rúd 
	Názov 

ložiska
	Bilančné zásoby 

(tis. t)
	Nebilančné zásoby 

(tis. t)
	Kvalita

	Banská Hodruša
	0
	5 257
	0,59 % Pb, 0,72 % Zn, 

0,53 % Cu, 8,61 g.t-1 Ag

	Banská Štiavnica
	0
	6 699
	1,58 % Pb, 2,41 % Zn, 

0,28 % Cu, 19,41 g.t-1 Ag

	Brehov
	0
	9 482
	0,82 % Pb, 1,74 % Zn, 

0,08 % Cu

	Zlatá Baňa
	1 623
	610
	1,17 % Pb, 2,78 % Zn, 

0,10 % Cu, 32,24 g.t-1 Ag


Zdroj: Bilancia zásob výhradných ložísk Slovenskej republiky so stavom k 1. 1. 2010

Pri ekonomickej analýze zatvorených ložísk komplexných železných rúd sa úžitková hodnota odvíjala od sumárnej úžitkovej hodnoty Pb, Zn, Cu, prípadne Ag. Cena medi je znázornená v grafe č. 3, cena striebra v grafe č. 4.

Graf č. 5 Cena olova (USD/t) v rokoch 1990 - 2009
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Zdroj: Ročenky „Nerastné suroviny SR“ (roky 1991 - 2010)
Cena olova na londýnskej burze kovov (rafinovaný surový kov s obsahom min. 99,97 % Pb) zaznamenala výraznejší pokles v roku 1999, postupný nárast bol zaznamenaný v roku 2004, v októbri roku 2007 dosiahla cena olova rekordnú výšku 3 980 USD/t, následne sa však kvôli nárastu burzových zásob vrátila na úroveň 2 500 USD/t. Priemerná cena Pb za roky 1990 až 1999 dosiahla 858 USD/t, za ostatných desať rokov stúpla cena Pb o 40 % a dosiahla priemernú hodnotu 1 204 USD/t.

Cena čistého zinku (99,995 %) je od roku 1988 kótovaná na londýnskej burze kovov v USD/t (predtým v GBP/t). Ceny čistého kovu boli rekordne nízke v rokoch 2002 až 2003, od roku  2004 dochádzalo na svetovom trhu k výraznému posilňovaniu cien všetkých neželezných kovov. Tento rastový trend naďalej pokračoval, rekordná úroveň ceny zinku bola dosiahnutá na konci roku 2006 (4 500 USD/t). V roku 2008 opäť došlo k poklesu až na hranicu 1 500 USD/t, príčinou bolo zdvojnásobenie stavu zásob kovov na burze a rast produkcie vyvolaný predchádzajúcimi vysokými cenami Zn. Priemerná cena Zn za roky 1990 až 1999 dosiahla hodnotu 1 229 USD/t, priemer za roky 2000 až 2009 bol 1 822 USD/t.
Graf č. 6 Cena zinku (USD/t) v rokoch 1990 - 2009

[image: image6]
Zdroj: Ročenky „Nerastné suroviny SR“ (roky 1991 - 2010)

Tabuľka č. 6 Orientačná ekonomická analýza evidovaných polymetalických rúd
	
	Ložisko*

	Parameter
	1
	2
	3
	4

	Spôsob ťažby
	hlbinný
	hlbinný
	hlbinný
	hlbinný

	Geologické zásoby (tis. t)
	5 257
	6 699
	9 482
	2 233

	Koeficient redukcie
	0,8
	0,8
	0,8
	0,8

	Redukované geologické zásoby (tis. t)
	4 206
	5 359
	7 586
	1 786

	Výrubnosť (%)
	85
	85
	80
	80

	Znečistenie (%)
	20
	25
	10
	10

	Vyťažiteľné zásoby (tis. t)
	3 972
	6 073
	6 743
	1 587

	Kvalita suroviny Pb (%)
	0,59
	1,58
	0,82
	1,17

	Kvalita suroviny Zn (%)
	0,72
	2,41
	1,74
	2,78

	Kvalita suroviny Cu (%)
	0,53
	0,28
	0,08
	0,10

	Kvalita suroviny Ag (g.t-1)
	8,61
	19,41
	-
	32,24

	Množstvo Pb (tis. t)
	23,4
	95,9
	55,3
	18,5

	Množstvo Zn (tis. t)
	28,6
	146,3
	117,3
	44,1

	Množstvo Cu (tis. t)
	21,0
	17,0
	5,4
	1,5

	Množstvo Ag (tis. t)
	0,034
	0,117
	-
	0,051

	Výťažnosť pri úprave (%)
	90
	90
	90
	90

	Kapacita ročnej ťažby (tis. t)
	200
	250
	200
	200

	Životnosť zásob (roky)
	19
	24
	33
	8

	Cena Pb (priemer za roky 2000-2009) (Eur/t)
	926

	Cena Zn (priemer za roky 2000-2009) (Eur/t)
	1 401

	Cena Cu (priemer za roky 2000-2009) (Eur/t)
	3 019

	Cena Ag (priemer za roky 2000-2009) (Eur/t)
	216 254

	Úžitková hodnota Pb (Eur/t)
	3,9
	9,8
	6,1
	8,7

	Úžitková hodnota Zn (Eur/t)
	7,2
	22,8
	19,7
	31,5

	Úžitková hodnota Cu (Eur/t)
	11,5
	5,7
	1,9
	2,4

	Úžitková hodnota Ag (Eur/t)
	1,3
	2,8
	-
	5,6

	Úžitková hodnota spolu (Eur/t)
	23,9
	41,1
	27,7
	48,2


*1 Banská Hodruša
 2 Banská Štiavnica
 3 Brehov
 4 Zlatá Baňa

Ekonomicky najvýhodnejšiu sumárnu úžitkovú hodnotu 1 tony zásob na základe orientačnej analýzy vykazuje ložisko Zlatá Baňa, ktoré však z pohľadu množstva zásob a životnosti nie je perspektívne. Ložisko Banská Štiavnica zahŕňa štyri genetické typy polymetalickej mineralizácie a vzhľadom na kvalitu zásob a významné investičné a kapitálové náklady potrebné na eventuálnu otvárku, ako aj rekultiváciu po ťažbe, sa nepredpokladá jeho využívanie v blízkej budúcnosti, napriek zvýšeným cenám kovov v ostatných rokoch.
Na ložisku Banská Hodruša sa nepredpokladá jeho využívanie v blízkej budúcnosti ani pri ďalšom zvýšení cien Pb, Zn a Cu. Ide o 6 samostatných ložísk, zlúčených do jedného ložiska, pričom každé z nich by si vyžadovalo samostatnú otvárku s vysokými investičnými nákladmi. 

 Na ložisku Brehov sa v súčasnosti vykonávajú geologické práce, ktoré môžu súčasnú úžitkovú hodnotu 1 t zásob ovplyvniť a upresniť.
Volfrámové rudy


 V BZVL SR so stavom k 1. 1. 2010 je evidované jedno ložisko volfrámových rúd Jasenie - Kyslá s evidovanými nebilančnými zásobami 2 846 tis. t a s obsahom W 0,23 % a Au 0,49 g.t-1. Ide o malé ložisko volfrámových rúd, ktoré je situované v bezprostrednej blízkosti Národného parku Nízke Tatry. S ohľadom na kvalitu zásob, vývoj cenových, investičných a kapitálových nákladov na otvárku, ťažbu, úpravu suroviny a rekultiváciu po jej ukončení nie je ložisko ekonomicky perspektívne. Úžitková hodnota 1 tony zásob ložiska Jasenie - Kyslá dosiahla pri cene WO3 za roky 2000 až 2009 (v priemere 9 280 Eur/t) len 15,3 Eur/t.
Zlaté a strieborné rudy


Evidované ložiská drahokovovej mineralizácie reprezentujú ložiská predterciérneho veku známe z Malých Karpát a Nízkych Tatier (Pezinok, Medzibrod), ložiská späté s neogénnym vulkanizmom (ložiská Kremnica, Banská Hodruša, Klokoč v stredoslovenských neovulkanitoch a ložisko Brehov vo východoslovenských neovulkanitoch), ako aj rozsypové akumulácie zlata, ktoré nemajú v súčasnosti ekonomický význam.

Do BZVL SR so stavom k 1. 1. 2010 nebolo ešte zaradené ložisko Detva-Biely vrch, ktorého zásoby boli schválené v priebehu roku 2010, ale je zahrnuté v nasledovnej tabuľke:
Tabuľka č. 7 Ložiská zlatých a strieborných rúd 
	Názov

ložiska
	Bilančné zásoby 

(tis. t)
	Nebilančné zásoby 

(tis. t)
	Kvalita

(g.t-1)

	Banská Hodruša
	357
	52
	15,69 g.t-1Au, 9,98 g.t-1Ag

	Brehov
	0
	521
	2,71 g.t-1 Au 

	Detva-Biely vrch
	31 527
	108 742
	0,79 g.t-1 Au (bilančné),
0,50 g.t-1 Au (nebilančné)

	Dolná Lehota
	0
	1 206
	2,65 g.t-1 Au, 1,25 g.t-1 Ag

	Klokoč
	250
	0
	1,72 g.t-1 Au

	Kremnica
	25 205
	1 932
	1,52 g.t-1 Au, 11,39 g.t-1 Ag

	Pezinok - odkalisko
	366
	0
	1,19 g.t-1 Au, 0,40 g.t-1 Ag

	Pezinok-Zlatá žila
	0
	962
	3,74 g.t-1 Au

	Pezinok
	529
	0
	4,73 g.t-1 Au

	Pezinok I
	0
	415
	1,14 g.t-1 Au


Zdroj: Bilancia zásob výhradných ložísk Slovenskej republiky so stavom k 1. 1. 2010

Graf č. 7 Cena zlata v rokoch 1990 - 2009 (USD/tr. oz.)
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Zdroj: Ročenky „Nerastné suroviny SR“ (roky 1991 - 2010), www.kitco.com
Cenu zlata najviac ovplyvňujú špekulatívne nákupy a predaj a je preto mimoriadne citlivá na politický vývoj vo svete. Zlato sa kótuje dvakrát denne na hlavných svetových burzách v USD/tr. oz. Svetová cena zlata s menšími výkyvmi od roku 2001 pravidelne stúpa. Magická hranica 1 000 USD za trojskú uncu bola prekročená v polovici marca 2008. Jej rast pokračoval naďalej: vo februári prekročila cena zlata hranicu 1 100 USD/tr. oz., v apríli 2010 hranicu 1 200 USD/tr. oz., v septembri 2010 hranicu 1 300 USD/tr. oz. a v decembri 2010 hranicu 1 400 USD/tr. oz. Rast cien zlata súvisí s rastom cien ostatných komodít, je však potrebné prihliadať na ceny amerického dolára, v ktorom je zlato kótované. Ide však o dlhodobý vývojový trend, preto je prehodnocovaniu a analýze ložísk drahokovových rúd potrebné venovať pozornosť. Priemerná hodnota zlata v rokoch 2000 až 2009 dosiahla hodnotu 522,8 USD/tr. oz.
Tabuľka č. 8 Orientačná ekonomická analýza vybraných ložísk zlatých a strieborných rúd
	
	Ložisko*

	Parameter
	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Spôsob ťažby
	hlb.
	hlb.
	povrch.
	hlb.
	povrch.
	hlb.

	Geologické zásoby (tis. t)
	357
	521
	31 527
	1 206
	25 205
	529

	Koeficient redukcie
	0,9
	0,8
	0,8
	0,8
	0,9
	0,8

	Redukované geologické zásoby (tis. t)
	321
	417
	25 221
	965
	22 684
	423

	Výrubnosť (%)
	85
	80
	100
	80
	100
	80

	Znečistenie (%)
	5
	10
	100
	10
	100
	10

	Vyťažiteľné zásoby (tis. t)
	287
	370
	25 221
	857
	22 684
	376

	Kvalita suroviny Au (g.t-1)
	15,69
	2,71
	0,79
	2,65
	1,52
	4,73

	Kvalita suroviny Ag (g.t-1)
	9,98
	-
	-
	1,25
	11,39
	-

	Množstvo Au (t)
	4,503
	1,002
	19,924
	2,271
	34,479
	1,778

	Množstvo Ag (t)
	2,864
	-
	-
	1,071
	258,37
	-

	Výťažnosť pri úprave (%)
	92
	90
	90
	90
	90
	90

	Kapacita ročnej ťažby (tis. t)
	20
	100
	3 000
	100
	2 000
	100

	Životnosť zásob (roky)
	14
	4
	8
	8,5
	11
	3,5

	Cena Au (priemer za roky 2000-2009) (Eur/t)
	12 929 744

	Cena Ag (priemer za roky 2000-2009) (Eur/t)
	216 254

	Úžitková hodnota Au (Eur/t)
	177,3
	28,3
	9,2
	27,7
	17,6
	49,5

	Úžitková hodnota Ag (Eur/t)
	1,8
	-
	-
	0,2
	2,2
	-

	Úžitková hodnota spolu (Eur/t)
	179,1
	28,3
	9,2
	27,9
	19,8
	49,5


*1 Banská Hodruša

 2 Brehov
 3 Detva-Biely vrch
 4 Dolná Lehota
 5 Kremnica
 6 Pezinok

Odhliadnuc od ťaženého ložiska Banská Hodruša, najpriaznivejšiu sumárnu úžitkovú hodnotu 1 tony zásob s eventualitou hlbinnej ťažby ložísk má ložisko Pezinok. V dobývacích priestoroch Pezinok a Pezinok II boli a sú naďalej vykonávané likvidačné a zabezpečovacie práce v rámci útlmového programu rudného baníctva, perspektíva opätovnej otvárky aj vzhľadom na množstvo zásob je problematická.    

Ak by sa pri orientačnej ekonomickej analýze vzal do úvahy priemer cien zlata a striebra za roky 2005 až 2009 (Au = 717,7 USD/tr. oz., Ag = 12, 4 USD/tr. oz.), úžitková hodnota 1 t zásob jednotlivých ložísk by stúpla nasledovne: Banská Hodruša 245,7 Eur/t, Brehov 38,8 Eur/t, Detva-Biely vrch 12,6 Eur/t, Dolná Lehota 38,3 Eur/t, Klokoč 24,7 Eur/t, Kremnica 27,2 Eur/t, Pezinok 67,9 Eur/t, Pezinok - odkalisko 17,2 Eur/t, Pezinok-Zlatá žila 53,7 Eur/t a Pezinok I 16,3 Eur/t. 

Pri eventuálnej povrchovej ťažbe ložísk Kremnica a Detva-Biely vrch by sa výrobné náklady pri minimálnom 10 % zisku mali pohybovať okolo 18 Eur/t, resp. 8 Eur/t.
Železné rudy

 Zo železných rúd sú v BZVL SR so stavom k 1. 1. 2010 evidované dve ložiská: Nižná Slaná - Manó - Kobeliarovo a Nižná Slaná. Ložisko Nižná Slaná - Manó - Kobeliarovo bolo ťažené do roku 2008, evidovaných je na ňom 17 195 tis. t bilančných zásob, z toho 3 756 tis. t sú viazané zásoby s kvalitou 33,53 % Fe a 2,20 % Mn a 511 tis. t nebilančných zásob. Na znovuotvorenie ložiska nemá vplyv stúpajúca cena železa, ale cena energetických vstupov pri výrobe železorudných peliet.
Na ložisku Nižná Slaná je evidovaných 1 037 tis. t bilančných zásob s kvalitou 38,05 % Fe a 1,98 % Mn. Tieto zásoby kvôli malému množstvu a značnej vzdialenosti od existujúceho banského systému nedosahujú ekonomické parametre, ktoré by v budúcnosti umožňovali jeho rentabilnú ťažbu.


Ceny železa v rokoch 1999 až 2009 sú znázornené na grafe č. 2.
Záver

Konkrétnymi výsledkami realizácie vyhľadávania a prieskumu rudných surovín hradených zo štátneho rozpočtu, ktoré boli ukončené záverečnou správou v rokoch 2008 až 2010, bol odhad 675 tis. m3 prognóznych zdrojov zlatej mineralizácie v oblasti SZ od obce Rovňany s obsahom 67,5 kg Au a odhad 281 tis. t prognóznych zdrojov kaolinizovaných fylonitov v priestore medzi obcami Katarínska Huta a Cinobaňa, ktoré môžu byť využiteľné v keramickom priemysle ako neplastická prídavná keramická surovina. 
Vo východnom pokračovaní ložiska Banská Hodruša bola potvrdená prítomnosť mineralizovanej zóny východozápadneho smeru s pokračovaním k banskoštiavnickému rudnému poľu. Overených a vypočítaných bolo 380 tis. t bilančných drahokovových rúd v kategórii Z-3 s kvalitou 7,58 g.t-1 Au a 3,84 g.t-1 Ag a 53 tis. t nebilančných rúd v kategórii Z-3 s kvalitou 1,50 g.t-1 Au a 3,74 g.t-1 Ag. Okrem vypočítaných zásob bolo v pokračovaní overených zásob odhadnutých 964 tis. t prognóznych zdrojov s priemerným obsahom zlata 6 až 8 g.t-1. Množstvom overených zásob sa o 15 rokov predĺžila životnosť banskej prevádzky jediného ťaženého ložiska rúd na Slovensku, ložiska Banská Hodruša.

V dôsledku rapídneho rastu cien niektorých kovov na svetových trhoch a vzhľadom na vysoký objem dovážaných rudných surovín, ktorý má stúpajúcu tendenciu, vykonala sa orientačná ekonomická analýza vybraných rudných ložísk z hľadiska ich ekonomickej efektívnosti. Na eventuálnu využiteľnosť ložísk antimónových, medených, ortuťových, polymetalických, volfrámových a železných rúd nemajú vplyv stúpajúce ceny kovov, zásoby týchto ložísk ostávajú nebilančnými a nie sú v súčasnosti ekonomicky využiteľné. Jediným bilančným ložiskom komplexných Fe rúd je ložisko Rožňava-Strieborná žila, ktoré síce nebolo ťažené, ale bolo overované a sprístupnené v rámci systému bane Mária, ktorý je v súčasnosti zatopený. Stúpajúca cena striebra na svetových trhoch prispieva k vylepšovaniu ekonomickej bilancie tohto ložiska. Mimo ťaženého ložiska drahokovových rúd Banská Hodruša, najpriaznivejšiu sumárnu úžitkovú hodnotu 1 tony zásob s eventualitou hlbinnej ťažby ložísk majú ložiská Pezinok a Pezinok-Zlatá žila, po realizácii likvidačných a zabezpečovacích prác v rámci útlmového programu rudného baníctva v rudnom poli Pezinok a s prihliadnutím k environmentálnym aspektom je perspektíva opätovnej otvárky aj vzhľadom na množstvo zásob problematická. Eventuálna povrchová ťažba ložísk Kremnica a Detva-Biely vrch bude ekonomicky efektívna pri limitovaní výrobných nákladov na 1 t suroviny pod úroveň úžitkovej hodnoty 1 t zásob.

Koncom roku 2008 Európska komisia oboznámila Európsky parlament a Radu s materiálom „Iniciatíva v oblasti surovín - uspokojenie kritických potrieb pre rast a zamestnanosť v Európe“. Z materiálu vyplývajú odporúčania týkajúce sa podpory udržateľného riadenia surovín a aktívnejšieho podielu vnútroštátnych subjektov vykonávajúcich geologický prieskum s cieľom zaistenia nových zdrojov nerastných surovín pre ťažobný priemysel, označovaných ako kritické suroviny pre Európsku úniu. V týchto intenciách je koncipovaný aj návrh uznesenia.
Zoznam použitých skratiek:
BZVL SR

Bilancia zásob výhradných ložísk Slovenskej republiky
fl.


fľaša (1 fl = 76 libier = 34,47 kg)
GBP


Great Britain Pound (britská libra)
SGÚ


Slovenský geologický úrad

tr.  oz.

troy ounce (trojská unca) (1 tr. oz. = 31,103 g)

USD


United States Dollar (americký dolár)
Zb., Z. z.

zbierka zákonov
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